



FOLKETINGET

Baggrundsnote til møde med indenrigs- og boligministeren om verdensmålene den 29. april 2021

Til orientering af medlemmer af Indenrigs- og Boligudvalget

Regeringen arbejder på en ny handlingsplan

Regeringen er i gang med at udarbejde en ny handlingsplan for implementeringen af verdensmålene, der forventes offentliggjort i første halvår af 2021¹. Tilingen af jeres møde synes derfor at være god til at påvirke, hvordan I ønsker, at regeringen arbejder med verdensmålene².

Verdensmålene fordrer tværgående samarbejde

Et vigtigt princip i verdensmålene er at undgå silo-tænkning, og at verdensmålene er gensidigt afhængige. Indenrigs- og Boligministeriet har ansvaret for implementeringen af en række delmål heriblandt delmål 11.1 om at bygge sikre boliger til en overkommelig pris og delmål 11.3 om at gøre byerne inkluderende og bæredygtige³.

Det er dog ikke kun verdensmål 11 om bæredygtige byer og lokalsamfund, som ministeriet er delvist ansvarlig for opfyldelse af, der kan være relevante for udvalgets arbejde. Mette Gjerskov (S) peger også i sit tidligere oplæg for udvalget på, at mål 3 om sundhed og trivsel, mål 7 om bæredygtig energi, mål 8 om anstændige jobs og økonomisk vækst, mål 12 om ansvarligt forbrug og produktion og mål 13 om klimaindsats kan være relevante⁴.

28. april 2021

Sekretariatet for
verdensmålene

Kontaktperson
Birgitte Lange (3335)
Økonomisk konsulent

¹ Finansministeriet (2021): Regeringen styrker fokus på verdensmål i lovarbejde.

² Den 29. april afholdes også en høring i FT, hvor det er muligt at komme med input og anbefalinger til finansministeren til den kommende handlingsplan.

³ Et overblik over delmål og status for globale indikatorer, som Indenrigs- og Boligministeriet er ansvarlige for, kan findes på Danmarks Statistiks hjemmeside [her](#). Statusværktøjet er udviklet i samarbejde med den parlamentariske arbejdsgruppe om verdensmålene. Bemærk, at regeringens fordeling af delmål på ministerier er fra før oprettelsen af Indenrigs- og Boligministeriet.

⁴ BOU Alm.del - Bilag 62 (Folketingsåret 2020-21).



Planloven stiller krav til afrapportering om bæredygtighed

Planloven kan være et instrument, der kan bringes i spil til at styrke afrapporteringen af fremdrift for verdensmålene på lokalt plan. Kommunerne og regionerne er i forvejen i planlovens § 33 a forpligtet til at redegøre for, hvordan de bidrager til en bæredygtig udvikling i lokale agenda 21- strategier⁵.

Rigsrevisionen kritiserer mangel på initiativer

Rigsrevisionen har undersøgt, hvordan ministerierne arbejder med verdensmålene i en beretning offentliggjort ultimo sidste år⁶. De konkluderer, at ministerierne kun undtagelsesvist har taget særskilte initiativer eller lagt særlige planer for at realisere verdensmålene, men at ministerierne vurderer, at deres generelle virke og politik er tilstrækkelig til at indfri verdensmålene⁷.

Ministeriernes vurdering af, at de eksisterende politikker var tilstrækkelige, var ifølge Rigsrevisionen ikke baseret på en analyse af, hvad der skal til for at opfylde målene⁸.

Det kan dog også bemærkes, at Rigsrevisionen påpeger, at Folketinget ikke har rammesat, hvordan ministerierne skal arbejde med verdensmålene i Danmark.

Rigsrevisionen kritiserer (den forrige) regerings opfølgning på fremdrift

Rigsrevisionen vurderer yderligere, at den tidligere regerings fremdriftsrapport ikke var egnet til at orientere om fremdriften mod opfyldelse af verdensmålene i Danmark.

"Vores Mål"-projektet ønsker at forbedre afrapporteringen for fremdrift på verdensmålene. Rapporten "Vores Mål" oversætter verdensmålene til danske målepunkter ved inddragelse af mere end 6.000 input⁹. Der angives dog ikke

⁵ Erhvervsministeriet (2019): Redegørelse for det lokale agenda 21-arbejde i regioner og kommuner og bekendtgørelse af lov om planlægning af 1. juli 2020.

⁶ Rigsrevisionen og Statsrevisorerne (2020): Kort fortalt om ministeriernes arbejde med FN's verdensmål i Danmark

⁷ Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at Rigsrevisionen har undersøgt ministeriernes arbejde med verdensmålene med udgangspunkt i den forrige regerings handlingsplan og fremdriftsrapport om verdensmålene.

⁸ Rigsrevisionens præsentation af beretningen, jf. Alm. del SDG – bilag 3 (Folketingsåret 2020-21).

⁹ Danmarks Statistik og 2030-Panelet (2020): Gør Verdensmål til Vores Mål - 197 danske målepunkter for en mere bæredygtig verden



værdier for, hvornår et mål er opfyldt. Et dansk målepunkt relateret til udvalgets område er eksempelvis 11.1.ii om den økonomiske boligbyrde. I rapporten er det ikke specificeret, hvilket konkret niveau den økonomisk boligbyrde bør antage for at mål 11.1 om at bygge sikre boliger til en overkommelig pris er opfyldt.

Regeringen vil vurdere lovforslag op mod verdensmålene

Fremover vil regeringen holde lovforslag op mod samtlige verdensmål, herunder de 169 delmål. Regeringen har bebudet, at den vil screene alle lovforslag op mod verdensmålene som led i arbejdet med den kommende handlingsplan om verdensmålene¹⁰. I de tilfælde hvor et lovforslag har væsentlige og relevante konsekvenser for verdensmålene, vil regeringen konsekvensvurdere lovforslaget op mod verdensmålene og inkludere et særskilt punkt om verdensmålene i lovforslaget.

Verdensmålene opfordrer til indgåelse af nye partnerskaber

Verdensmål 17 handler om at indgå partnerskaber. Mange aktører arbejder i dag med indfrielse af verdensmålene på udvalgets område som eksempelvis Bygherreforeningen og Danmarks Almene Boliger, jf. Mette Gjerskovs (S) tidligere nævnte oplæg for udvalget om verdensmålene. Et åbent spørgsmål er, hvordan nye partnerskaber på udvalgets ressortområde kan bidrage til at fremme verdensmålene.

KL anbefaler, at handlingsplanen tager udgangspunkt i udfordringer

Regeringen har opfordret relevante aktører til at sende input til regeringens handlingsplan¹¹. KL anbefaler i deres input til regeringens handlingsplan at fokusere på de mål, hvor Danmarks målopfyldelse er særlig udfordret¹². De nævner, at Danmark ligger nr. 2 på en rangliste over landes sammenligning af opfyldelse af verdensmålene, men at det ikke betyder, at vi er i mål.

Dette dokument er udarbejdet af Folketingets Administration til brug for medlemmer af Folketinget. Efter ønske fra Folketingets Præsidium understøtter Folketingets Administration det parlamentariske arbejde i Folketinget, herunder lovgivningsarbejdet og den parlamentariske kontrol med regeringen ved at yde upartisk faglig bistand til medlemmerne. Faglige noter udarbejdet af Folketingets Administration er i udgangspunktet offentligt tilgængelige.

¹⁰ Finansministeriet (2021): Regeringen styrker fokus på verdensmål i lovarbejde.

¹¹ Finansministeriets hjemmeside om verdensmål [her](#)

¹² Indspil til regeringens arbejde med en handleplan for FN's Verdensmål, jf. SDG Alm. del – bilag 14 (Folketingsåret 2020-21).